
 

 

- ร่าง - 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2566 
เรื่อง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ 

ที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่ 
เพ่ือรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ  

(ฉบับที่        ) 
__________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของ (1) ในวรรคหนึ่งของข้อ 3/1 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 34/2551  เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขาย
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพ่ือรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่   
15 ธันวาคม พ.ศ. 2551  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 50/2564  
เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่
เพ่ือรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2564   
  “บริษัทจดทะเบียนตามวรรคหนึ่งต้องไม่อยู่ระหว่างถูกตลาดหลักทรัพย์ขึ้นเครื่องหมาย C 
(Caution) หรือมีคำสั่งห้ามซื้อหรือขายหลักทรัพย์จดทะเบียนของบริษัทเป็นการชั่วคราวโดยขึ้นเครื่องหมาย 
SP (Trading Suspension) เนื่องจากมีการลงทุนในลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจบริหารจัดการเงินลงทุน 
(investment company)  เว้นแต่ได้รับการผ่อนผันจากสำนักงานเนื่องจากมีเหตุจำเป็นและสมควร” 

ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (2) ของข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 34/2551  เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น  
ที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพ่ือรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่  15 ธันวาคม พ.ศ. 2551  และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 
  “(2)  มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ในส่วนที่ใช้บังคับกับการเสนอขาย 
หุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน  ทั้งนี้ ในกรณีที่เป็นการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิและหุ้นรองรับของบริษัท 
ที่ต้องเพ่ิมทุนตามแผนฟ้ืนฟูกิจการตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลายซึ่งศาลเห็นชอบด้วยแผนนั้นแล้ว  



2 

 

ให้ได้รับยกเว้นหลักเกณฑ์เก่ียวกับการไม่อยู่ระหว่างถูกตลาดหลักทรัพย์ขึ้นเครื่องหมายเนื่องจาก 
มีการลงทุนในลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจบริหารจัดการเงินลงทุน (investment company)” 

ข้อ 3   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 18/1 ในหมวด 2 การเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ 
ที่ออกใหม่ต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท และหุ้นรองรับ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 34/2551  
เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้น  
ที่ออกใหม่เพ่ือรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551 

“ข้อ 18/1   บริษัทจดทะเบียนที่จะได้รับอนุญาตตามหมวดนี้ ต้องไม่อยู่ระหว่างถูก
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยขึ้นเครื่องหมาย C (Caution) หรือมีคำสั่งห้ามซื้อหรือขายหลักทรัพย์ 
จดทะเบียนของบริษัทเป็นการชั่วคราวโดยขึ้นเครื่องหมาย SP (Trading Suspension) เนื่องจาก 
มีการลงทุนในลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจบริหารจัดการเงินลงทุน (investment company)   
เว้นแต่เป็นการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่และหุ้นรองรับตามแผนฟื้นฟูกิจการตามกฎหมาย
ว่าด้วยล้มละลายซึ่งศาลเห็นชอบด้วยแผนนั้นแล้ว หรือได้รับการผ่อนผันจากสำนักงานเนื่องจากมีเหตุจำเป็น
และสมควร” 

ข้อ 4   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


